
   
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 

-------------------------------- 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่ วน
จังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 31 มีนาคม 
2559 เกี่ยวกับการดำเนินการทางวินัยแก่ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดผู้ซึ่งออกจากราชการให้เป็นมาตรฐาน
เดียวกับที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนและองค์กรกลางบริหารงานบุคคลอ่ืน และ
สอดคล้องกับกฎหมายขององค์กรตรวจสอบการทุจริต อันจะเป็นกลไกหนึ่งที่ทำให้การป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตสัมฤทธิ์ผลมากยิ่งขึ้น แต่จะต้องอยู่ภายใต้มาตรฐานกลางเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ที่คณะกรรมการมาตรฐาน
การบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕62ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม 
๒๕62 และมติคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการประชุมครั้งที่ 7/๒๕62 เมื่อวันที่ 
25 กันยายน ๒๕62  จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕62” 
  ข้อ  ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม 2562  เป็นต้นไป 
 ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกความในข้อ 28 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยา  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. 2559 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ   ๒๘  ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดผู้ใดซึ่งออกจากราชการอันมิใช่เพราะเหตุตายมีกรณี
ถูกกล่าวหาเป็นหนังสือก่อนออกจากราชการว่า ขณะรับราชการได้กระทำหรือละเว้นก ระทำการใดอันเป็น
ความผิดวินัยอย่างร้ายแรง ถ้าเป็นการกล่าวหาต่อผู้บังคับบัญชาของผู้นั้นหรือต่อผู้มีหน้าที่สืบสวนสอบสวน หรือ
ตรวจสอบตามกฎหมายหรือระเบียบของทางราชการ หรือเป็นการกล่าวหาของผู้บังคับบัญชาของผู้นั้น หรือมีกรณีถูก
ฟ้องคดีอาญาหรือต้องหาคดีอาญาก่อนออกจากราชการว่าในขณะรับราชการได้กระทำความผิดอาญาอันมิใช่เป็น
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทที่ไม่เกี่ยวกับราชการหรือความผิดลหุโทษ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจ
ดำเนินการสืบสวนหรือพิจารณาดำเนินการทางวินัย และสั่งลงโทษ ตามที่กำหนดไว้ในหมวดนี้ต่อไปได้เสมือนว่าผู้นั้นยัง
มิได้ออกจากราชการ แต่ต้องสั่งลงโทษภายในสามปีนับแต่วันที่ผู้นั้นออกจากราชการ 
 
 
 
 
 
 
 

/กรณี... 



-2- 
 

    กรณีตามวรรคหนึ่ง ถ้าเป็นการกล่าวหา หรือฟ้องคดีอาญาหรือต้องหาคดีอาญา หลังจากที่
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดผู้ใดออกจากราชการแล้ว ให้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจ
ดำเนินการสืบสวนหรือพิจารณาดำเนินการทางวินัย และสั่งลงโทษตามท่ีกำหนดไว้ในหมวดนี้ต่อไปได้เสมือนว่าผู้นั้นยัง
มิได้ออกจากราชการ โดยต้องสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นทำการสอบสวน ภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ผู้นั้นออกจาก
ราชการ และต้องสั่งลงโทษภายในสามปีนับแต่วันที่ผู้นั้นออกจากราชการ สำหรับกรณีที่เป็นความผิด ที่ปรากฏชัดแจ้ง
ตามข้อ 46 จะต้องสั่งลงโทษภายในสามปีนับแต่วันที่ผู้นั้นออกจากราชการ 
   ในกรณีที่ศาลปกครองมีคำพิพากษาถึงที่สุดให้เพิกถอนคำสั่งลงโทษ หรือองค์กรพิจารณาอุทธรณ์
คำสั่งลงโทษทางวินัยหรือองค์กรตรวจสอบ รายงานการดำเนินการทางวินัยมีคำวินิจฉัยถึงที่สุดหรือมีมติให้เพิกถอน
คำสั่งลงโทษตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง เพราะเหตุกระบวนการดำเนินการทางวินัยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ให้นายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดดำเนินการทางวินัยให้แล้วเสร็จภายในสองปีนับแต่วันที่มีคำพิพากษาถึงที่สุด หรือมีคำ
วินิจฉัยถึงที่สุดแล้วหรือมีมติ แล้วแต่กรณี 
   การดำเนินการทางวินัยตามวรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม ถ้าผลการสอบสวนพิจารณาปรากฎ
ว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัยอย่างไม่ร้ายแรงก็ให้งดโทษ 
   ความในข้อนี้มิให้ใช้บังคับแก่ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน
ตามข้อ 29” 
       ข้อ  4  ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 28/1 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสอบสวน การลงโทษทางวินัย พ.ศ. 2559 
 “ข้อ  28/1 ในกรณ ีที ่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต แห่งชาติหรือ
คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ มีมติชี้มูลความผิดข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ผู้ใดซึ่งออกจากราชการแล้ว การดำเนินการทางวินัยและสั่งลงโทษแก่ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดผู้นั้น ให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตหรือกฎหมายว่าด้วยมาตรการของฝ่ายบริหารในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแล้วแต่กรณี 
 การดำเนินการทางวินัยตามวรรคหนึ่ง หากปรากฏว่าผู ้นั ้นกระทำผิดวินัยอย่างไม่ร้ายแรง       
ก็ให้งดโทษ” 
 
 

 
 
 
 

 
 


